
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК»

МКУ «УО ГО Среднеуральск»

В соответствии с требованиями Отделения ГИБДД МО МВД России 
«Верхнепышминский» о проведении пропагандистской акции «Родительский 
патруль», а также учитывая «Методические рекомендации по организации 
деятельности с родительскими комитетами по линии безопасности дорожного 
движения» (письмо ОГИБДД МО МВД России «Верхнепышминский» от 
11.10.2017 г.№ 35),
ПРИКАЗЫВАЮ:

Г Утвердить «График проведения пропагандистской акции 
«Родительский патруль на 2020 год» (Приложение).

2. Считать целью пропагандистской акции «Родительский патруль»: 
профилактику аварийности среди детей, привлечение внимания 
общественности к проблеме обеспечения безопасности дорожного движения 
детей -  пешеходов с точки зрения опасности сезонных изменений погоды.

3. Проводить пропагандистскую акцию «Родительский патруль» по трём 
направлениям: контроль использования учащимися и воспитанниками 
световозвращающих элементов в одежде; контроль за соблюдением правил 
перевозки детей; контроль за соблюдением правил дорожного движения 
учащимися и воспитанниками по пути следования в образовательную 
организацию и обратно.

4. Ответственными за проведение пропагандистской акции 
«Родительский патруль» и оформление отчётных материалов, включая 
фотографические, считать руководителей образовательных организаций.

П Р И К А З

от 2020 года

г. Среднеуральск

О пропагандистской акции «Родительский патруль»

е контроля проведения пропагандистской акции 
»> в образовательных организациях возложить на 
я Среднеуральск» Лаврову С. А.

С.А. Кулагина



/ 1

Приложение
к приказу от_ А ?У . 2020г. №

График проведения пропагандистской акции «Родительский патруль» 
в образовательных организациях ГО Среднеуральск в 2020 году

№
п/п

Даты
проведения

Направление
контроля

Место
проведения

Цель акции Целевая аудитория Участники

МАОУ -  НОШ № 5

1.
23.03. -
27.03. 
2020 г.

Контроль 
соблюдения 
учащимися правил 
ДД по пути 
следования в школу 
и обратно.

Территория 
возле здания 
школы, 
пешеходный 
переход по ул. 
Кирова

Способствовать 
культуре поведения 
учащихся на дороге, 
анализ поведения 
учащихся на дороге, 
пешеходных 
переходах.

Дети -  пешеходы, 
учащиеся МАОУ -  
НОШ № 5

Родители, родительский патруль, 
заместитель директора Черепанова 
А.Л., представители ОГИБДД.

13.05.
15.05. 
2020 г.

09.09, -
11.09. 
2020 г.

Контроль 
соблюдения , 
учащимися правил 
ДД по пути 
следования в школу 
и обратно.

Территория 
возле здания 
школы, 
пешеходный 
переход по ул. 
Калинина

Способствовать 
культуре поведения 
учащихся на дороге, 
анализ поведения 
учащихся на дороге, 
пешеходных 
переходах.

Дети -  пешеходы, 
учащиеся МАОУ -  
НОШ № 5

Родители, родительский патруль, 
заместитель директора Черепанова 
А.Л., представители ОГИБДД Д.

2. 18.05, -
22.05. 
2020 г.
16.09. -
18.09. 
2020 г.

Контроль
соблюдения правил 
перевозки детей. 
Контроль
соблюдения правил 
ДД водителями 
автотранспортных 
средств и детьми 
-  пешеходами, 
следования в школу 
и обратно.

Автостоянка
на
прилегающей 
к школе 
территории, 
микрорайон 
школы.

Проанализировать 
(сделать вывод) 
соблюдение правил 
дорожной 
безопасности 
участниками 
дорожного 
движения.

Проанализировать 
(сделать вывод) 
соблюдение правил 
дорожной 
безопасности 
участниками 
дорожного 
движения.

Родители, родительский патруль, 
заместитель директора Черепанова 
А.Л., представители ОГИБДД



2

3. 18.05. -
22.05. 
2020 г.

Контроль 
использования 
учащимися 
младших классов 
световозвращающих 
элементов в одежде

Территория 
возле здания 
школы, 
дорожные 
переходы по 
ул. Кирова, ул. 
Калинина.

Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми 
световозвращающих 
элементов на 
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период.

Учащиеся МАОУ -  
НОШ № 5.

Родители, родительский патруль, 
заместитель директора Черепанова 
А.Л., представители ОГИБДД Л.

16.09, -
18.09. 
202020 г.

м к о у  -  c o m  №  6
4. 20.05. 

-27.05. 
2020 г.

Контроль 
соблюдения 
учащимися правил 
ДД по пути 
следования в школу 
и обратно. Г

Территория 
возле здания 
школы.

Способствовать 
культуре поведения 
учащихся на дороге, 
анализ
использования
детьми
световозвращающих 
элементов в одежде.

Дети -  пешеходы, 
учащиеся МКОУ -  
СОШ № 6

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя по ВВР, 
преподаватель -  организатор ОБЖ 
представители ОГИБДД.

5. 02.09, -
09.09. 
2020 г.

Контроль
соблюдения правил 
перевозки детей. 
Контроль
соблюдения правил 
ДД водителями 
автотранспортных 
средств и детьми 
-  пешеходами.

Микрорайон
школы.

Проанализировать 
(сделать вывод) 
соблюдение правил 
дорожной 
безопасности 
участниками 
дорожного 
движения.

Водители 
автотранспортных 
средств. Дети -  
пешеходы 
микрорайона.

Родители,- родительский патруль, 
заместитель руководителя по ВВР, 
преподаватель -  организатор ОБЖ 
представители ОГИБДД.

6. 16.12- 
25.12. 
2020 г.

Контроль 
соблюдения 
учащимися правил 
ДД по пути 
следования в школу 
и обратно.

Территория 
возле здания 
школы.

Способствовать 
культуре поведения 
учащихся на дороге, 
анализ
использования
детьми
световозвращающих

Дети -  пешеходы, 
учащиеся МКОУ -  
СОШ № 6

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя по ВВР, 
преподаватель -  организатор ОБЖ 
представители ОГИБДД.



3

элементов в одежде 
движения.

МАДОУ -  детский сад № 3
10.02

7. 12.02. Контроль Перекрёстки Способствовать Воспитанники Родители, родительский патруль,
2020 г. использования уличных культуре поведения МАДОУ -детский заместитель руководителя,

учащимися дорог: воспитанников на сад № 3 представитель ОГИБДД.
младших классов Дзержинского дороге, анализ
световозвращающих -  Уральской. использования
элементов в одежде. детьми

световозвращающих 
элементов в одежде 
движения..

8. 25.02, -
27.02. Контроль Перекрёстки Проанализировать Водители Родители, родительский патруль,
2020 г. соблюдения правил уличных (сделать вывод) автомобилей, заместитель руководителя,

перевозки детей. дорог: соблюдение правил которые представитель ОГИБДД.
Контроль Дзержинского дорожной осуществляют
соблюдения правил -  Калинина. безопасности перевозку детей.
ДД водителями участниками
автотранспортных дорожного
средств и детьми движения.

Раздача листовок, 
брошюр родителям 
«О правилах

•

использования
детских
удерживающих
устройств».

9. 26.02.-
28.02. Контроль Перекрёстки Способствовать Дети-участники Родители, родительский патруль,
2020 г. соблюдения правил уличных культуре поведения дорожного заместитель руководителя,

дорожного дорог: воспитанников на движения, представитель ОГИБДД.
движения детьми по Ленина — дороге, анализ следующие из ОО и
пути следования в Калинина. поведения обратно, их
ОО и обратно. воспитанников на 

дороге, пешеходных 
переходах.

родители.

10. 23.03,-



26.03. Контроль Перекрёстки
2020 г. использования уличных

учащимися дорог:
младших классов Дзержинского
световозвращающих -  Уральской,

•элементов в одежде Дзержинского 
-  Калинина, 
Ленина- 
Калинина.

11.
01.04,-

Контроль
соблюдения правил Перекрёстки

03.04. перевозки детей. уличных
2020 г. дорог:

Дзержинского 
-  Уральской, 
Дзержинского
-  Калинина,
Ленина-
Калинина.

12.
01.04,-

Контроль
соблюдения правил Перекрёстки

03.04. дорожного уличных
2020г. движения детьми по дорог:

пути следования в Дзержинкого _
ОО и обратно Уральская



4

Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде. 
Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми
световозвращающих 
элементов на
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период.

Выявление 
родителей, которые 
нарушают ПДД, не 
соблюдают правила 
перевозки детей. 
Раздача листовок, 
брошюр родителям 
«О правилах
использования 
детских 
удерживающих 
устройств».

Выявление детей, 
которые нарушают 
ПДД по пути 
следования в ОО и 
обратно.

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Водители 
автомобилей, 
которые 
осуществляют 
перевозку детей.

Дети-участники 
дорожного 
движения, 
следующие из ОО и

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.



5

обратно, их
Перекрёстки Выявление родители.
уличных воспитанников, у

13. Контроль дорог: которых
20.05,- использования Дзержинского отсутствуют Воспитанники, их Родители, родительский патруль,
22.05. учащимися -Уральской. световозвращающие родители, педагоги. заместитель руководителя,
2020 г. младших классов элементы в одежде. представитель ОГИБДД.

световозвращающих Акцентирование
элементов в одежде. внимания родителей 

на необходимости
ношения детьми 
световозвращающих 
элементов на 
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне-
зимний период.

14. Контроль Выявление
•

25.05- соблюдения правил Перекрёстки родителей, которые Водители Родители,, родительский патруль,
27.05. перевозки детей. уличных нарушают ПДД, не автомобилей, заместитель руководителя,
2020 г. дорог: соблюдают правила которые представитель ОГИБДД.

Дзержинского перевозки детей. осуществляют
-  Уральской, Раздача листовок, перевозку детей.
Дзержинского брошюр родителям
-  Калинина, «О правилах
Ленина- использования
Калинина. детских

удерживающих
устройств».

15. Контроль Выявление детей,
25.05- соблюдения правил которые нарушают Дети- участники

_L27.05. дорожного ПДД по пути



6

2020 г. движения детьми по 
пути следования в 
ОО и обратно.

Перекрёстки
уличных
дорог:
Ленина
Калинина.

следования в ОО и 
обратно. 
Способствовать 
культуре поведения 
воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах.

дорожного
движения,
следующие из ОО и 
обратно.

Дети- участники 
дорожного 
движения, 
следующие из ОО и 
обратно, их 
родители.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.

МАДОУ -  детский сад № 9

16. 15.04, -
26.04. 
2020 г.

Контроль
соблюдения правил 
дорожного 
движения детьми по 
пути следования в 
ОО и обратно, г

Территория 
микрорайона 
МАДОУ 
детского сада 
№ 9

Способствовать 
культуре поведения 
воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах. 
Выявление детей, 
которые нарушают 
ПДД по пути 
следования в ОО и 
обратно.

Дети- участники 
дорожного 
движения, 
следующие из ОО и 
обратно, их 
родители.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.

17. 16.09, -
25.09. 
2020 г.

Контроль 
использования 
воспитанниками 
световозвращающих 
элементов в одежде.

Территория 
микрорайона 
МАДОУ 
детского сада 
№ 9

Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде. 
Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.



7

световозвращающих 
элементов на 
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период.

18. 11.11,- 
20.11. 
2020 г.

Контроль
соблюдения правил 
перевозки детей.

Г

Территория 
микрорайона 
МАДОУ 
детского сада 
№ 9

Проанализировать 
(сделать вывод) 
соблюдение правил 
дорожной 
безопасности 
участниками 
дорожного 
движения.
Раздача листовок,
брошюр родителям
«О правилах
использования
детских
удерживающих
устройств».

Водители 
автомобилей, 
которые 
осуществляют 
перевозку детей.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.

МКДОУ-детский сад №  15
19. 03.05- 

15.05. 
2019 г.

Контроль
соблюдения правил 
дорожного 
движения детьми по 
пути следования в 
ОО и обратно.

Перекрёстки
улиц
Калинина- П. 
Коммуны, 
пешеходный 
переход у 
МАОУ- НОШ 
№ 5, улица 
Кирова, 
парковка возле 
МКДОУ 
детского сада 
№ 15.

Выявление детей, 
которые нарушают 
ПДД по пути 
следования в ОО и 
обратно. 
Способствовать 
культуре поведения 
воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах.

Дети- участники 
дорожного 
движения, 
следующие из ОО и 
обратно, их 
родители.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.



8

20. 01.09, -
15.09. 
2019 г.

Контроль
соблюдения правил 
перевозки детей.

Перекрёстки
улиц
Калинина- П. 
Коммуны, 
пешеходный 
переход у 
МАОУ- НОШ 
№ 5, улица 
Кирова, 
парковка возле 
МКДОУ 
детского сада 
№ 15.

Привлечение 
внимания родителей 
к безопасной 
перевозке детей -  
пассажиров. Раздача 
листовок, брошюр 
родителям «О 
правилах 
использования 
детских 
удержи вающ их 
устройств», 
дорог.

Водители 
автомобилей, 
которые 
осуществляют 
перевозку детей.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.

21. 01.12,- 
15.12. 
2019 г.

Контроль 
использования 
воспитанниками 
световозвращающих 
элементов в одежде.

»

Перекрёстки
улиц
Калинина- П. 
Коммуны, 
пешеходный 
переход у 
МАОУ- НОШ 
№ 5, улица 
Кирова, 
парковка возле 
МКДОУ 
детского сада 
№ 15.

Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде. 
Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми 
световозвращающих 
элементов на 
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период.

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.

м к ДОУ -  детский сад №  18
22. 17.02. -

29.02. 
2020 г.

Контроль
использования
воспитанниками

Территория
вблизи
МКДОУ

Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя, 
представитель ОГИБДД.



9

световозвращающих детского сада световозвращающие
элементов в одежде. № 18. элементы в одежде. 

Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми 
световозвращающих 
элементов на 
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период.

23. 11.05,- Выявление детей, Дети- участники
25.05. Контроль Пешеходный которые нарушают дорожного
2020 г. соблюдения правил переход улиц ПДД по пути движения,

дорожного Калинина следования в ОО и следующие из ОО и
движения детьми по Куйбышева. обратно. обратно, их
пути следования в Способствовать родители.
ОО и обратно. культуре поведения 

воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных

24. 09.11, -
23.11. 2020 Контроль Территория

переходах.

г.24.05. соблюдения правил вблизи
перевозки детей. МКДОУ

детского сада Привлечение Водители
№ 18. внимания родителей автомобилей,
Улицы к безопасной которые

Калинина, перевозке детей - осуществляют
Куйбышева. пассажиров. Раздача 

листовок, брошюр 
родителям «О

перевозку детей.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Родители, родительский патруль,
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.



10

правилах
использования
детских
удерживающих
устройств».
дорог.

МАДОУ -детский сад № 20

25. 10.02- 
23.02. 
2020 г.

26. 12.05. -
24.05. 
2020 г.

Контроль 
использования 
воспитанниками 
световозвращающих 
элементов в одежде.

Контроль
соблюдения правил 
перевозки детей.

Улично 
дорожная сеть 
вблизи 
МАДОУ 
детского сада 
№ 20.

Территория 
вблизи 
МАДОУ 
детского сада 
№ 20,
улицы
Коммуны
Бахтеева.

Пар.

Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми 
световозвращающих 
элементов на
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период. 
Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде.

Привлечение 
внимания родителей 
к безопасной
перевозке детей — 
пассажиров. Раздача 
листовок, брошюр 
родителям «О
правилах 
использования 
детских

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Водители 
автомобилей, 
которые 
осуществляют 
перевозку детей.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.



11

удерживающих
устройств».
дорог.

27. 09.11. Контроль Территория Выявление детей, Дети- участники Родители, родительский патруль,
22.11. соблюдения правил вблизи которые нарушают дорожного заместитель руководителя,
2020 г. дорожного МАДОУ ПДД по пути движения, представитель ОГИБДД.

движения детьми по детского сада следования в ОО и следующие из 0 0  и
пути следования в № 20, обратно. обратно, их
0 0  и обратно. улицы Пар. Способствовать родители.

Коммуны, культуре поведения
Бахтеева воспитанников на 

дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах.

МКДОУ -  детский сад №,39



12

28. 11.02.- 
22.02. 
2019 г

Контроль Улично Выявление детей,
соблюдения правил дорожная сеть которые нарушают
дорожного вблизи ПДД по пути
движения детьми по МКДОУ следования в ОО и
пути в ОО и детского сада обратно.
обратно. №39. Способствовать

культуре поведения 
воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах.

Дети-участники
дорожного
движения,
следующие из 0 0  и 
обратно, их
родители.

29. 11. 02, -  
22 . 02 . 

2019 г

30. 13.05,-
24.05. 
2019 г.

Контроль 
использования 
воспитанниками 
световозвращающих 
элементов в одежде.

Улично 
дорожная сеть 
вблизи 
МКДОУ 
детского сада 
№39.

Контроль
соблюдения правил 
перевозки детей.

Перекрёсток 
дорог: улиц
Кирова -  Пар. 
Коммуны,

Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми
световозвращающих 
элементов на
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период. 
Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде. 
Привлечение 
внимания родителей 
к безопасной
перевозке детей -  
пассажиров. Раздача

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Воспитанники, их 
родители, педагоги.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Родители, родительский патруль,
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.



13

Дзержинского-
Кирова.

листовок, брошюр
родителям «О
правилах
использования
детских
удерживающих
устройств»

31. 14.10,-
25.10.
2019.

Контроль
соблюдения правил 
дорожного 
движения детьми по 
пути в 0 0  и 
обратно.

Улично 
дорожная сеть 
вблизи 
МКДОУ 
детского сада 
№ 39.

Выявление детей, 
которые нарушают 
ПДД по пути 
следования в ОО и 
обратно. 
Способствовать 
культуре поведения 
воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах.

Дети- участники 
дорожного 
движения, 
следующие из ОО и 
обратно, их
родители.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

32. 14.10, -
25.10. 
2019г.

Контроль 
использования 
воспитанниками 
световозвращающих 
элементов в одежде.

Улично 
дорожная сеть 
вблизи 
МКДОУ 
детского сада 
№ 39.

Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми
световозвращающих 
элементов на

Воспитанники, их Родители, родительский патруль,
родители, педагоги. заместитель руководителя,

представитель ОГИБДД.



14

33. 17.02.
28.02. 
2020 г.

34. 13.04.
24.04. 
2020 г.

детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период. 
Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде.

МКДОУ- 
детский сад 
№ 44

Контроль
соблюдения правил 
дорожного 
движения детьми по 
пути в ОО и 
обратно.

Улично 
дорожная сеть 
вблизи 
МКДОУ 
детского сада 
№ 44.
Перекрёстки 
улиц
Дзержинского 
-Уральской, 
Дзержинского 
-  Куйбышева.

Выявление детей, 
которые нарушают 
ПДД по пути 
следования в ОО и 
обратно. 
Способствовать 
культуре поведения 
воспитанников на 
дороге, анализ 
поведения
воспитанников на 
дороге, пешеходных 
переходах.

Дети- участники 
дорожного 
движения, 
следующие из ОО и 
обратно, их
родители.

Родители, родительский патруль, 
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.

Контроль 
использования 
воспитанниками 
световозвращающих 
элементов в одежде.

Улично 
дорожная сеть 
вблизи 
МКДОУ 
детского сада

Акцентирование 
внимания родителей 
на необходимости 
ношения детьми 
световозвращающих

Воспитанники, их 
родители, педагоги

Родители, родительский патруль,
заместитель руководителя,
представитель ОГИБДД.



15

№ 44.
Перекрёстки
улиц
Дзержинского 
-Уральской, 
Дзержинского 
-  Куйбышева

элементов на
детской одежде для 
повышения 
безопасности 
особенно в вечернее 
время и осенне- 
зимний период. 
Выявление 
воспитанников, у 
которых 
отсутствуют 
световозвращающие 
элементы в одежде.

Лаврова С.А., т.8(343 68) 74489




